
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
06 декабря 2021 г.                                                                                      № 1115-п 
 
 
 
О создании постоянно действующей комиссии по проведению открытых 
конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквар-
тирными домами на территории Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, поста-

новлением правительства Российской Федерации от 06 февраля 2006 г. № 75 

«О порядке проведения органом местного самоуправления открытого кон-

курса по отбору управляющей организации для управления многоквартир-

ным домом», администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать постоянно действующую комиссию по проведению откры-

тых конкурсов по отбору управляющей организации для управления много-

квартирными домами на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе (далее - 

Конкурсная комиссия).  

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующей ко-

миссии по проведению открытых конкурсов по отбору управляющей органи-

зации для управления многоквартирными домами на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Установить, что срок действия полномочий Конкурсной комиссии 

составляет 2 года с момента вступления в силу настоящего постановления. 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в 

consultantplus://offline/ref=DCF25479C00B4D63AD5C71457953571A134CBF3572390CDF88DEE4490847D26A85369D2Dv2ZEE
consultantplus://offline/ref=DCF25479C00B4D63AD5C71457953571A134DBD377C3A0CDF88DEE44908v4Z7E
consultantplus://offline/ref=DCF25479C00B4D63AD5C71457953571A134DBD377C3A0CDF88DEE44908v4Z7E


муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 
  



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 06 декабря 2021 г. № 1115-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о постоянно действующей комиссии 
по проведению открытых конкурсов по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирными домами 
на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами про-

ведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей компании для управления многоквартирным домом, утвер-

жденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06 февраля 2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного само-

управления открытого конкурса по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом» (далее - Правила № 75), и определяет 

порядок работы комиссии по отбору управляющей организации для управле-

ния многоквартирными домами на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - Конкурсная комиссия). 

2. Конкурсная комиссия руководствуется в своей деятельности Жи-

лищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06 февраля 2006 г. № 75 «О порядке проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляю-

щей организации для управления многоквартирным домом», иными норма-

тивными правовыми актами. 

3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным орга-

ном, срок полномочий 2 года. 

4. В настоящем Положении используемые понятия означают следую-

щее: 

«конкурс» - форма торгов, победителем которых признается участник 

конкурса, предложивший выполнить указанный в конкурсной документации 

перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества соб-

ственников помещений в многоквартирном доме, на право управления кото-

рым проводится конкурс, за наименьший размер платы за содержание и ре-

монт жилого помещения в течение установленного срока;  

«предмет конкурса» - право заключения договоров управления много-

квартирным домом в отношении объекта конкурса; 



«объект конкурса» - общее имущество собственников помещений  

в многоквартирном доме, на право управления которым, проводится конкурс; 

«размер платы за содержание и ремонт жилого помещения» - плата, 

включающая в себя плату за работы и услуги по управлению многоквартир-

ным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества собственни-

ков помещений в многоквартирном доме, установленная из расчета 1 кв. 

метра общей площади жилого помещения. Размер платы за содержание и ре-

монт жилого помещения устанавливается одинаковым для собственников 

жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме; 

«организатор конкурса» - администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

«управляющая организация» - юридическое лицо независимо от орга-

низационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, кото-

рые осуществляют управление многоквартирным домом на основании ре-

зультатов конкурса; 

«претендент» - любое юридическое лицо независимо от организацион-

но-правовой формы или индивидуальный предприниматель, представившие 

заявку на участие в конкурсе; 

«участник конкурса» - претендент, допущенный комиссией к участию в 

конкурсе. 
 

Статья 2. Цель, задачи и функции Конкурсной комиссии 
 

1. Конкурсная комиссия создается в целях подведения итогов и опреде-

ления победителя конкурса на право заключения договора управления мно-

гоквартирным домом. 

2. Задачами Конкурсной комиссии являются: 

создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпри-

нимателей; 

добросовестная конкуренция; 

эффективное использование средств собственников помещений в мно-

гоквартирном доме в целях обеспечения благоприятных и безопасных усло-

вий пользования помещениями в многоквартирном доме, надлежащего со-

держания общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставле-

ния коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в доме; 

доступность информации о проведении конкурса и обеспечение откры-

тости его проведения. 

3. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции: 

1) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, собственниками помещений в 

котором не выбрали способ управления этим домом, в том числе в следую-

щих случаях: 

собственниками помещений в многоквартирном доме общее собрание 

по вопросу выбора способа управления многоквартирным домом не прово-



дилось или решение о выборе способа управления многоквартирным домом 

не было принято; 

по истечении 2х месяцев после вступления в законную силу решения 

суда о признании несостоявшимся общего собрания собственников помеще-

ний в многоквартирном доме по вопросу выбора способа управления много-

квартирным домом повторное общее собрание не проводилось или решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом не было принято; 

2) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, в котором принятое собствен-

никами помещений решение о выборе способа управления домом не реали-

зовано, в том числе в следующих случаях: 

большинство собственников помещений в многоквартирном доме не 

заключили договоры, предусмотренные статьей 164 Жилищного кодекса 

Российской Федерации; 

собственники помещений в многоквартирном доме не направили в 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти документы, не-

обходимые для государственной регистрации товарищества собственников 

жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потре-

бительского кооператива; 

не заключены договоры управления многоквартирным домом, преду-

смотренные статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

3) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, в котором доля Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образова-

ния в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном 

доме составляет более чем пятьдесят процентов; 

4) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, в котором решение общего со-

брания собственников помещений в многоквартирном доме, проведенного в 

соответствии с требованиями предусмотренные статьей 200 Жилищного ко-

декса Российской Федерации о выборе способа управления таким домом не 

принято или не реализовано;  

5) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, в котором до окончания срока 

действия договора управления многоквартирным домом, заключенного по 

результатам открытого конкурса, не выбран способ управления этим домом 

или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не бы-

ло реализовано; 

6) принятие решений по конкурсному отбору управляющей организа-

ции для управления многоквартирным домом, вновь введенным в эксплуата-

цию; 

7) оценка заявок на участие в конкурсе на соответствие претендентов 

требованиям, установленным пунктом 15 Правил № 75;  



8) принятие решения об устранении участника конкурса от участия в 

конкурсе на любом этапе его проведения в случае установления фактов несо-

ответствия участника конкурса требованиям к претендентам, установленным 

пунктом 15 Правил № 75; 

9) принятие решения о признании претендента участником конкурса 

или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе; 

10) вынесение решения о победителе конкурса путем открытого голо-

сования. 

Решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются про-

токолами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие 

участие в заседании. Не допускается заполнение протоколов карандашом и 

внесение в них исправлений. 
 

Статья 3. Состав Конкурсной комиссии 
 

1. Членами Конкурсной комиссии не могут быть физические лица, 

лично заинтересованные в результатах конкурса (в том числе лица, являю-

щиеся претендентами, участниками конкурса или состоящие в трудовых от-

ношениях  

с организациями, являющимися претендентами, участниками конкурса, а 

также родственники претендента (участника конкурса) - физического лица 

(физических лиц), состоящего в трудовых отношениях с организациями, яв-

ляющимися претендентами, участниками конкурса, либо физические лица, на 

которых способны оказывать влияние претенденты, участники конкурса (в 

том числе лица, являющиеся участниками (акционерами) указанных органи-

заций, членами их органов управления, кредиторами участников конкурса). В 

случае выявления таких лиц при проведении конкурсной процедуры органи-

затор конкурса обязан незамедлительно вывести их из состава конкурсной 

комиссии и назначить иных лиц в соответствии с Правилами № 75.  

2. В состав Конкурсной комиссии должно входить не менее 5 человек, 

в том числе представители администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края и депутаты Совета Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края первого созыва. 

3. Конкурсная комиссия состоит из председателя, членов комиссии и 

секретаря комиссии. 
 

Статья 4. Деятельность комиссии Конкурсной комиссии 
 

1. Руководство работой Конкурсной комиссии осуществляет председа-

тель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель.  

2. Члены конкурсной комиссии своевременно и должным образом уве-

домляются о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. 

3. Конкурсная комиссия правомочна, если на заседании присутствуют 

более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член конкурсной ко-

миссии имеет 1 голос. 



4. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большин-

ством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее заседа-

нии. При равенстве голосов решение принимается председателем конкурсной 

комиссии. 

5. Решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются 

протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, приняв-

шие участие в заседании. Не допускаются заполнение протоколов каранда-

шом и внесение в них исправлений.  

6. На заседаниях конкурсной комиссии могут присутствовать: 

представители ассоциаций (союзов) товариществ собственников жилья, 

жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализиро-

ванных потребительских кооперативов, ассоциаций собственников помеще-

ний в многоквартирных домах, а также представители общественных объ-

единений потребителей (их ассоциаций, союзов); 

претенденты, участники конкурса или их представители, а также пред-

ставители средств массовой информации. 

Полномочия указанных представителей подтверждаются документаль-

но. 
 

Статья 5. Полномочия членов Конкурсной комиссии 
 

1. Члены Конкурсной комиссии обладают равными правами при рас-

смотрении вопросов, связанных с осуществлением возложенных на комис-

сию функций. Члены Конкурсной комиссии вправе участвовать в подготовке 

заседаний конкурсной комиссии: 

1) предварительно, до заседания Конкурсной комиссии, знакомиться с 

вопросами, выносимыми на рассмотрение комиссии; 

2) участвовать в заседании комиссии с правом решающего голоса; 

3) участвовать в обсуждении рассматриваемых Конкурсной комиссией 

вопросов и вносить по ним предложения; 

4) участвовать в голосовании при принятии решений по рассматривае-

мым Конкурсной комиссией вопросам; 

5) осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральным за-

конодательством, законодательством Ставропольского края и иными норма-

тивными правовыми актами администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа. 

2. Председатель Конкурсной комиссии: 

1) осуществляет руководство деятельностью Конкурсной комиссии; 

2) председательствует на заседаниях Конкурсной комиссии и организу-

ет ее работу; 

3) планирует деятельность работы Конкурсной комиссии; 

4) утверждает повестку каждого заседания Конкурсной комиссии; 

5) назначает заседания Конкурсной комиссии; 

6) подписывает протоколы заседания Конкурсной комиссии; 



7) представляет интересы комиссии в организациях, перед должност-

ными лицами и гражданами; 

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным за-

конодательством, законодательством Ставропольского края и муниципаль-

ными правовыми актами администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

3. Заместитель председателя в отсутствие председателя Конкурсной 

комиссии исполняет его обязанности. 

4. Секретарь Конкурсной комиссии: 

1) осуществляет подготовку документации по повестке заседания Кон-

курсной комиссии; 

2) своевременно и должным образом оповещает членов Конкурсной 

комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени, месте и дате 

проведения заседания Конкурсной комиссии; 

3) осуществляет подготовку и оформление протоколов, составленных в 

ходе проведения конкурса Конкурсной комиссии, в соответствии с типовыми 

формами утвержденными Правилами № 75; 

4) осуществляет размещение протоколов заседания Конкурсной комис-

сии на официальном сайте, сайтах www.torgi.gov.ru; 

5) осуществляет техническое обслуживание работы Конкурсной комис-

сии; 

6) ведет делопроизводство комиссии, хранение протоколов, составлен-

ных в ходе проведения конкурса, заявок на участие в конкурсе, конкурсной 

документации, а также аудиозаписи процедуры вскрытия конвертов с заяв-

ками на участие в конкурсе и проведения конкурса, в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации. 

 

__________________________ 

 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 06 декабря 2021 г. № 1115-п 

 
 
 
 

СОСТАВ  
 

постоянно действующей комиссии по проведению открытых конкурсов  
по отбору управляющей организации для управления многоквартирными до-
мами на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 
 

Петровский Александр 

Александрович 

заместитель главы администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, председатель Конкурсной комиссии 

 

Шиянов Андрей 

Николаевич 

начальник отдела муниципального хозяйства 

администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, заместитель 

председателя Конкурсной комиссии 

 

Ранюк Виктор 

Сергеевич 

ведущий специалист отдела муниципального 

хозяйства администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, 

секретарь Конкурсной комиссии 

 

Члены Конкурсной комиссии: 

 

Загина Евгений  

Николаевич 

заместитель начальника отдела муниципального 

хозяйства администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Верещак Дмитрий  

Анатольевич 

депутат Совета Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края первого со-

зыва 

 

Начальник территориаль-

ного отдела администра-

ции Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края, на 

территории которого рас-

 



положены многоквартир-

ные дома 

 

 

__________________________ 


